
Avaliação de plataforma de simulação on-line para auxílio na tomada de decisão para escolha de 
Sistemas de Tratamento de Esgoto municipais: o Simulador ETEx

KARINE ANANIAS CARVALHO
karine.carvalho2010@hotmail.com

SONIA VALLE WALTER BORGES DE OLIVEIRA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
soniavw@terra.com.br

ALEXANDRE BEVILACQUA LEONETI
ableoneti@usp.br

MARCIO MATTOS BORGES DE OLIVEIRA
mmattos@usp.br

ISSN: 2359-1048
Dezembro 2017



Avaliação de plataforma de simulação on-line para auxílio na tomada de decisão para 
escolha de Sistemas de Tratamento de Esgoto municipais: o Simulador ETEx 

 
Resumo 
O tratamento de esgoto possui relação direta com a saúde e a cidadania, bem como com a 
qualidade ambiental. Os diagnósticos mundiais mostram uma carência nesse quesito do 
[...]
S-Sul 41,02 47,45 61 42,97 94,33 41,43 14,78 0,24 

CO-Centro-
Oeste 

49,59 54,74 64,23 54,09 92,55 50,22 11,09 0,27 

TOTAL 
NACIONAL 

50,26 58,03 67,86 55,17 74,02 42,67 9,79 0,24 

Fonte: Adaptado de SNIS (2017b, grifo nosso). 
 

É importante notar que apenas as regiões Centro-oeste e Sudeste possuem índices de 
esgoto tratado referido à água consumida superiores à média do Brasil e que o índice de coleta 
de esgoto é muito baixo em alguns estados, fazendo com que não haja, por consequência, o seu 
tratamento.  

Analisando-se os continentes, a Europa possui a maior porcentagem de rede de esgoto 
em território, com no mínimo 70% de atendimento em todos os países. A Oceania apresenta 
discrepâncias nos níveis de rede de coleta, com 100% de implantação na Austrália e Palau, mas 
índices bem menores nos demais, bem como uma falta de dados de cerca de 14%. Na Ásia, não 
há países com menos de 30% de rede coletora, estando Cingapura, Chipre, Israel, República da 
Coréia, Uzbequistão, Kuwait, Japão e Arábia Saudita com a totalidade da rede no seu território 
(IBGE, 2016). A América tem pouco mais da metade de seus países com redes coletoras 
atendendo de 71 a 90%. Os únicos países do continente americano que já têm 100% da sua rede 
sanitária são os Estados Unidos e Canadá, entretanto outros como Venezuela, Granada, Chile, 
Barbados e Argentina estão quase alcançando esse valor (IBGE, 2016). Em visita ao Ministério 
de Obras Pública do Chile em dezembro de 2016 os assessores afirmaram que 100% do esgoto 
urbano do Chile é tratado, mas o esgoto rural ainda tem grande carência de tratamento.  

Porém, no continente africano a situação é bem mais crítica, com cerca de um quarto 
dos países apresentando apenas de 0 a 20% de rede coletora. Países como Gana, Congo, Libéria, 
Madagascar e Níger apresentam as menores porcentagens do mundo, sendo o Sudão do Sul o 
país com menor rede sanitária, sendo de apenas 7% (IBGE, 2016). A África possui grandes 
problemas de saúde pública, principalmente ligados à higiene e à qualidade da água, além da 
própria carência de acesso a ela. Alguns dos seus países enfrentam guerras civis e fome e a 
questão de saneamento básico passa a não ser prioridade governamental. Apenas 4% dos países 
possuem uma rede maior de 96%, são eles: Líbia e Seychelles.  
  Esses dados mostram a relevância de se disponibilizar ferramentas de apoio à decisão 
com foco na ampliação de sistemas de tratamento de esgoto. 



4.2 Escolha de sistemas de tratamento de esgoto 
A literatura apresentada no item 2.3 deste artigo, mostrou a dificuldade em se fazer a 

escolha do sistema de tratamento de esgoto mais indicado para determinado município, com 
base em diversas variáveis, buscando atender aspectos técnicos, econômicos, sociais, políticos 
e ambientais.   

As entrevistas realizadas com especialistas mostraram que esse processo nem sempre 
possui uma forma estruturada de decisão. Os engenheiros do DAEE comentaram que há um 
direcionamento grande para projetos de sistemas de tratamento que já se tem expertise, como 
lagoas (Sistema Australiano) e lodos ativados. Às vezes aparece também um sistema composto 
de lagoa anaeróbia seguida por lagoa aerada, em locais com restrição de terreno, ou com alto 
valor do metro quadrado. Muitas vezes para se ter uma decisão com mais alternativas, se faz 
três projetos para orçar e escolher o que pode trazer mais vantagens para o município. Não se 
orça o valor de operação/manutenção para fazer parte das informações da decisão. Isso leva, 
muitas vezes, à implantação de estações que exigem um valor alto de energia elétrica para a 
manutenção da aeração de sistemas aeróbios, que muitas vezes é inviável para o município, 
fazendo com que sejam desligados os aeradores para redução do consumo de energia e do custo. 
É difícil encontrar sistemas UASB ou outros anaeróbios, provavelmente por falta de experiência 
no projeto e na operação. Também é mais difícil encontrar processos combinados de sistema 
anaeróbio seguido de aeróbio, que não em lagoas. Em geral o que se encontra é um sistema 
único, principalmente se for de Lodos Ativados. Ou seja, em geral, as estações implantadas não 
são a melhor solução para determinado município, mas a solução que pôde ser implantada por 
problemas de expertise no projeto e operação das estações.  

Os engenheiros do DAEE sugeriram que a Plataforma ETEx seja apresentada à Agência 
Nacional de Águas (ANA), no sentido de auxiliar os municípios e as bacias na tomada de 
decisão. Isso reduziria os custos com pré-projetos e orçamentos de três estações para, por fim, 
direcionar o projeto executivo para uma delas. Além disso, com os valores de implantação, 
operação e manutenção, poderia ser feito um alerta às prefeituras sobre os custos nem sempre 
previamente visíveis de operação e manutenção, que podem onerar sensivelmente o sistema.   

A entrevista na SABESP-Franca-SP mostrou respostas semelhantes às do DAEE, de que 
a escolha do sistema geralmente é feita a partir de estudo de alternativas onde se avaliam prós 
e contras de cada projeto. Esta decisão envolve os profissionais que atuam diretamente no 
projeto, responsáveis pela operação e as gerências responsáveis. Os critérios basicamente são 
de custos ou redução de problemas, como a geração de odores de reatores anaeróbios.  

Na COPASA, também houve a indicação de que uma área especializada, composta por 
vários engenheiros, faz vários projetos e decide pelo mais viável. A decisão é feita apenas pelo 
pessoal da engenharia que trabalha nesse processo. 

As informações das entrevistas mostraram que o processo de escolha da ETE muitas 
vezes exige grandes esforços e custos para projetar e orçar algumas alternativas para ser 
possível a decisão. Nas entrevistas não foram citados muitos dos critérios elencados na 
literatura, como os indicados por Zuffo et al. (2002) – técnicos, econômicos, ambientais e 
sociais; por Renou et al. (2008) – gases de efeito estufa, redução de recursos e acidificação; por 
Kalbar, Karmakar e Asolekar (2012) – custos de capital, de operação e manutenção e requisito 
de terreno; por Garrido-Baserba et al. (2014) – potencial de eutrofização e potencial de 
aquecimento global; ou por Ren e Liang (2017) - 10 critérios nas dimensões ambiental, 
econômica, sócio-política e tecnológica.     

 
4.3 Dados de estações de tratamento e testes no Simulador ETEx 

A partir dos dados do SNIS (2017a) foi criado um grande banco de dados contendo 135 
informações distintas de 3.382 municípios do Brasil, do qual se criou o conjunto de dados dos 



56 municípios que fizeram parte dos testes no simulador e no software original no Excel, como 
descrito na metodologia desta pesquisa.  

As informações iniciais disponibilizadas pelo SNIS foram completadas com as demais 
necessárias para utilização do simulador ETEx, sendo essas: temperatura mínima do mês mais 
frio, DBO média do afluente (mg/L), estimativa da vazão máxima de esgoto para os próximos 
20 anos (m³/dia), estimativa da vazão média de esgotos para os próximos 20 anos (m³/dia), 
consumo médio de água per capta atual (m³/dia), e população estimada para os próximos 20 
anos, pelo fator de conversão populacional composto de Oliveira (2009).  

Os dados desses 56 municípios foram testados no simulador ETEx e na planilha original 
no Excel, com uma assertividade de 100% na indicação dos sistemas de menor custo total ( 
implantação + operação e manutenção) e com uma variação média dos valores do custo total 
apontado pelo simulador ETEx em relação à planilha no Excel da ordem de 0,030% e desvio 
padrão de 0,011, sendo o custo do simulador sempre minimamente superior ao da planilha no 
Excel. Tais divergências devem ser por possíveis arredondamentos feitos pelo simulador. A 
Tabela 2 apresenta o resumo dos testes no simulador e na planilha no Excel. 

 
Tabela 2 – Resumo dos testes no Simulador ETEx e planilha original Excel 

Sistemas 

Faixa 
populcional 

atendida (mil 
hab.) 

% de 
indicações 

% Média 
de 

Eficiência 

% Média de 
diferença de 
custo entre 

ETEx e Excel 

Desvio 
padrão 

Sistema 1: UASB + LA - 0 - - - 

Sistema 2: UASB + LF De 28,3 a 51 13 95 0,029 0,0076 

Sistema 3: UASB + FB De 52,2 a 339,6 25 94 0,038 0,0080 

Sistema 4: UASB + LAE + LD De 26,5 a 73,2 20 91 0.037 0,0029 

Sistema 5: LAN + LF De 1,8 a 12,9 27 90 0.022 0,0088 

Sistema 6: LAN + LAE + LD De 3,5 a 26,5 16 91 0,024 0,0141 

Geral De 1,8 a 339,6 100 92 0,030 0,0110 
Legenda: UASB: Reator Anaeróbio de Manta de Lodo; LA: Lodos Ativados; LF: Lagoa Facultativa; LAE: Lagoa 
Aerada; LD: Lagoa de Decantação; LAN: Lagoa Anaeróbia. 
Fonte: dos autores. 

 
Como pode ser visto, não houve indicação para o Sistema 1 – Lodos Ativados dado o 

alto custo de operação e manutenção, embora seja o indicado por 16 projetos da planilha de 
Leoneti (2009). Uma análise desses 16 projetos no Simulador ETEx não indicou o sistema de 
Lodos Ativados em nenhum município como a opção de menor custo total, sendo que em 
apenas três casos esse sistema ficou em segundo lugar, já que foram municípios entre 258 a 366 
mil habitantes. Esse fato corrobora com as informações prestadas na entrevista no DAEE e com 
a literatura, principalmente com base nos parâmetros usados por Kalbar, Karmakar e Asolekar 
(2012), ou seja, custos de capital, de operação e manutenção e requisito de terreno. 

O fato da baixa indicação do Sistema 5 – Lagoa Anaeróbia + Facultativa se deve ao alto 
custo da impermeabilização quando se tratar de sistemas para populações acima de 15 mil 
habitantes. A necessidade de impermeabilização havia sido comentada pelos engenheiros do 
DAEE durante a entrevista. Foi descrita a necessidade de impermeabilização de lagoas com 
manta, uma vez que somente o solo não seria suficiente para estancar a percolação do líquido, 
segundo a fiscalização. Eles disseram que mesmo em solos argilosos suficientemente 
impermeáveis, tem havido a cobrança de colocação de manta de impermeabilização. Isso eleva 
significativamente o custo das lagoas, que a princípio são muito indicadas para municípios de 
até 35 mil habitantes, tanto pela eficiência, quanto pelo custo e facilidade de manutenção. Caso 
o solo tenha uma baixa percolação, segundo os engenheiros, não haveria necessidade do uso da 
manta. 



As análises dos dados fornecidos pela COPASA durante a entrevista, revelaram que a 
estação de Alfenas foi projetada para uma população estimada de 111.000 habitantes em 2030, 
enquanto que pelos cálculos a partir do fator de conversão populacional composto de Oliveira 
(2009), essa população seria de cerca de 72.500 habitantes. Essa estimativa acima da curva de 
crescimento médio gerou cálculos de vazões também superestimadas, levando a um sistema de 
tratamento de capacidade muito superior ao necessário. Pelas informações colhidas, a estação 
hoje possui capacidade para tratar 260 L/s, mas recebe e trata apenas 80 L/s. O sistema 
implantado foi o de Lodos Ativados, embora os estudos da época indicassem um reator 
anaeróbio seguido de filtro biológico, segundo o entrevistado; os testes no Simulador ETEx 
também indicaram o Sistema 3 – UASB + Filtro Biológico, como o de menor custo total, 
ficando o Sistema 1 – UASB + Lodos Ativados em quinto lugar dentre as seis opções, como 
pode ser visto no output do Simulador ETEx, apresentado na figura 1.   

 
Figura 1 – Output de teste do sistema de tratamento para Alfenas em 2030 pelo ETEx 

 
     Fonte: dos autores. 

  
Na entrevista na SABESP de Franca-SP não foi possível coletar dados para testes no 

Simulador ETEx tendo em vista que o município possui nove sistemas de tratamento. O 
município de Franca foi escolhido por estar nas melhores classificações em saneamento do país, 
sendo que em 2017 foi considerada a primeira cidade do país em saneamento básico pelo 
ranking da Trata Brasil, segundo o Portal do Governo de São Paulo.  

Os resultados dos testes com 56 municípios realizados no Simulador ETEx em 
comparação aos resultados alcançados pela planilha original do software em Excel foram muito 
próximos. Em complementação, foram feitos os testes com dados de 16 estações construídas 
no sistema de Lodos Ativados para comparar resultados, além dos dados de Alfenas. Em todos 
os casos o simulador foi de fácil uso e compreensão dos resultados, apresentados em uma 
planilha geral com os custos dos itens dos sistemas e totais, bem como com relatórios 
individuais com itens e custos de cada um dos seis sistemas.      

 
4.4 Avaliação do Simulador ETEx  

De acordo com os testes realizados, o Simulador ETEx apresentou robustez e coerência 
nas indicações dos tipos de sistemas e cálculo dos mesmos, podendo ser uma ferramenta de 
auxílio no processo de escolha dos sistemas de tratamento de esgoto municipais. 

Algumas observações, ajustes e recomendações podem ser feitos a fim de promover a 
melhoria contínua do simulador, como apresentado a seguir. 

1- O sistema mais eficiente apresentado em todos testes é sempre o Sistema 1 - UASB 
+  Lodos Ativados com 97% de eficiência. Essa eficiência sempre aumenta para 98% quando a 



temperatura dada é menor que 18°. No entanto, em todos os testes feitos, esse não é o sistema 
de menor custo total. 

2- A eficiência geralmente é a mesma para cada sistema, independentemente do projeto 
realizado. Algumas diferenças são notadas quando relacionadas com a temperatura. Porém isso 
já seria esperado. 

3- Poderia ser ampliado o tempo de conexão ao sistema, pois períodos curtos sem ação 
no site, já fazem a desconexão, obrigando o usuário a fazer novo login. 

4- Seria conveniente acrescentar uma aba de procura em projetos realizados, para 
facilitar a busca. 

5- No sistema 6 está escrito “Estimativa do custo total de implantação” ao invés de 
“Estimativa do custo total de operação e manutenção”, no segundo conjunto de custos. 

6- Poderia ser acrescentado o custo total do somatório de implantação + operação e 
manutenção no final dos relatórios dos seis sistemas. 

7- Levando em conta as diferenças que os valores de terreno, escavação e limpeza, de 
concreto armado e de todas as outras variáveis envolvidas no desenvolvimento do projeto 
podem assumir, dependendo do município ou região, seria importante que os usuários tivessem 
acesso para alterar o valor, de modo que se encaixe melhor a realidade do ambiente no qual o 
projeto de estação de tratamento de esgoto será executado. 

 

5 CONCLUSÕES  
A presente pesquisa trouxe informações sobre a situação do esgotamento sanitário no 

Brasil e no mundo, mostrando mais especificamente a situação do tratamento de esgoto. Essas 
informações fortaleceram a necessidade de se ter ferramentas que possam trazer subsídios para 
a escolha dos sistemas, dada a carência de esgoto tratado em termos mundiais. 

As entrevistas e a literatura mostraram que o processo de escolha de sistemas de 
tratamento de esgoto é complexo e muitas vezes feito sem as devidas informações e avaliações 
necessárias, levando à definição de processos e dimensionamento inadequados. 

Os bancos de dados criados ao longo da pesquisa mostraram que o Brasil ainda necessita 
de muitos projetos de ETEs para a universalização do tratamento, e que os projetos já 
construídos nem sempre são os mais adequados. 

Os testes feitos no Simulador ETEx e na planilha original no Excel mostraram que o 
simulador tem capacidade de fazer o pré-cálculo e orçamento de seis sistemas de tratamento, 
iniciados por processo biológico anaeróbio seguido de aeróbio, indicando o sistema de menor 
custo de implantação ou de operação e manutenção, ou ambos. Dessa forma, pode ser uma 
ferramenta útil na tomada de decisão para escolha de sistemas de tratamento de esgoto 
municipais.   

Como limitações, essa pesquisa apresentou um número ainda pequeno de testes com  
dados reais de estações de tratamento, tendo em vista a dificuldade de acesso a essas 
informações. 

Para pesquisas futuras, deve-se fazer a máxima divulgação do Simulador ETEx, 